S i autem defunctus non condiderit testamentum nec socios habuerit de 
térra sua, tune per hospitem et capellanum sepeliatur honorifice ac pro modo 
facultatum eius funeri necessaria ministrentur et de residuis tertiam partem 
habeat hospes, tertiam uox regia, tertiam ecclesia ubi habuerit sepulturam; 
nec audeat hospes, maiorinus uel capellanus uel alius aliquid aufferre sociis 
defuncti tanquam res sicut defuncti sed in pace habeat quantum [fol. 108 v.] 
unusquisque iurauerit esse suum. 

S i quis uero contra horum aliquid uenerit, quod abstulerit restituat. Ita 
quod nichil inde percipiat et uoci regie C mor[abetinos] pectet. Prohibeatur 
autem ab episcopo loci per excomunicationem ne infirmanti uel hospes uel 
alius dolóse subtrahat uel differat copiam capellani. E t si in hoc fuerit depre-
hensus penam incurrat proxime supradictam. 

ítem nullii- asinarius audeat mentiri in termino uel in mensura leguarum 
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nec faciat peregrinum decendere per uiolenciam uel fraudem aliquam ante 
quam ducat eum ad locum quod ei promisit. Quicumque autem fuerit in ali-
quo istorum deprehensus perdat asiuum uel aliam enectionem quecumque 
fuerit et insuper pectet uoci regie "V mor[abetinos]; si fuerit seruiens, et domi-
nus euectionis perdat nihilominus euectionem et seruiens pectet V mor[abeti-
nos] uel, si non habuerit unde pectet, publice fustigetur. Hec siquidem ob amo-
rem gloriosissimi patroni nostri in remedium anime nostre ac parentum nos-
trorum firmissime tenendi constituimus, alia nicbilominus que ad securitatem 
et comodum peregrinorum spectauerint libenter quecumque occurrerint 
preuisuri. 

* * * 

Alfonsus dei gratia rex Legionis ómnibus uasallis suis qui tennent térras 
in camino francisco a Mansella usque ad Sanctum Jacobum Salutem. Sapiatis 
quod ego feci decretum et constitutionem qualiter uiuant et trattetur pere-
grini per regnum meum qui uadunt ad Sanctum Jacobum. E t mando firmiter 
uobis quod i l lud decretum et il lam institutionem quam ego inde feci et sigillo 
meo sigillaui obseruetis et obseruari faciatis per totas térras uestras. Quod si 
non feceritis meam perdetis gratiam et amorem. , 

78 
1254, noviembre 6, 

Alfonso X garantiza la protección y libertad de testar de los peregrinos en sus 
reinos. 

A ) Arch ivo Catedral de Santiago de Compostela. Tumbo B , fol. 37 r. y v. 
B J Archivo Catedral de Santiago de Compostela. Tumbil lo de Tablas, fols. 108 V.-109 v. 

(Hoc est privilegium peregrinorum quod non fiat eis aliqua iniuria.—B.) 
Notum sit ómnibus presens scriptum inspicientibus quod nos Alfonsus 

Dei gracia Rex Castelle Tolleti Legionis Gallecie Sibillie Cordube Murcie et 
lahenni babito diligenti tractatu cum episcopis principibus militibus religio-
sis uiris et tocius sacri palacii proceribusa omnibusb peregrinis et máxime ad 
limina sancti lacobi undecumque uenientibus hoc nostre pietatis beneficium 
indulgemus ut per singula regna nostra et prouincias nostre dicioni subiectas 
tam ipsi quam eorum familiares secure veniant redeant et morentur; dignum 
namque existimamur ut cumc bona facientes protectionem nostram ad Dei 
laudem mereanturd quod eos ab omni iniuria uel molestia deffendamus. Hac 
igitur regali constitutione in perpetuum ualitura decernimus6 ut nullus de 
cetero ausu temerario dictis peregrinis uel eorum familiaribus iniuriam uel 
molestiam inferre presumat sed libere ueniant reddeant et ubi elegerint secure 
et sine coactione alicuius uel uiolenciaf hospitentur et per insta pondera et 
mensuras debitas licitum sit ipsis peregrinis a quibuscumque uoluerint libere 
sibig necessaria comparare et quia nichil est quod magis debeatur bominibus 
quam quod supreme uoluntat's liber sit stillus: Statuimus inmo potius statu-
lum esse declaramus quod si contingat aliquem ex bis supradictis infirmitate 
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det ineri l ibere possit in suo testamento bona sua rel inquere et sine alicuiush 
impedimento uel contradicione cuicumque uoleri t eal l ic i te asignare. S i uero 
intestatus decesserit l iceat locorum iudic ibus de bonis decedentis pro an ima 
ipsius disponere. I ta uidel icet ut pr ius nostr is aur ibus insinuare procurent et 
f idel i ter adimpleant pro ut a celsitudine nostra receperint i n mandat is ; ad ic i -
entes quod si contra huius nostre const i tucionis tenorem ab al iquo qu icquami 
fuerit a temptatum hoc per locorum siue prou inc ia rum iudices qu ibus potes-
tatem nostram dedimus i n hac parte i ux ta quant i ta tem del ic t i et del iquent is 
qual i ta tem celeriter emendetur. Sciant autem d ic to rum locorum uel p rou in
c iarum iudices quod n is i de in iu r ia ipsis peregrinis i r rogata cum requis i t i fuer int 
sine di lacione fecerint iust i t ie complementum, est imat ionem in iur ie i n duplo 
rest i tuant et no tam infamie cum digni tat is sue detr imento potuer in t fo rm i -
dare. Hanck uero const i tut ionem inter regales const i tut iones nostras inser i 
iussimus et per regna nostra atque prouincias nostre dominat ion i subiectas 
fecimus pub l icar i . 

D a t u m Burg i is Regis per arch id iaconum magis t rum Fe r randum no ta r i um 
expr iment is . V I die Nouembr is E r a Ma CCa L X X X X secunda. I(ohannes) 
Pe t r i Conchensis scr ipsi t .